143 LWWK 1564, t. 1. s. 211; LWWK 1569, k. 55–55v. Zły odczyt zapisu w lustracji z 1564–1565 r. w: A. Nowak, 
Rozwój gospodarczy miasta w XVI–XVIII wieku, [w:] Dzieje Kalisza, s. 180.

144 MK 49, k. 129–129v: „Sigismundus dei gratia Rex etc. Significamus tenore presentium quorum interest universis vel 
interesse poterit universis. Quia nos volentes proventus nostros in Calish augere, Et molendini illic nostri condicionem facere 
meliorem, de consilio Magnifici Luce Comitis de Gorka Castellani Posnaniensis Maioris Poloniae et Calisiensis Capitanei 
generalis Nobili Stanislao Kokosczicz molendinatori nostro Calisiensi ut penes molendinum in quo siligo molitur extra valvam 
Wratislawiensem eiusdem nostre Civitati Calisz situatum in loco inter rotam torquatilem dictam folusch et murum civilem 
officinam unam pro acuentis et expoliendis ferramentis et instrumentis artificum Schlofarnia vulgariter nuncupatam. Alteram 
vero officinam nempe ad demoliendos et in pulverem redigendos cortices quercinos in usum corrigiariorum qui vulgo Stempi 
nuncupatur. Ex altera eiusdem Molendini in quo siligo molitur parte inter molendinum et turriculam in ponte situatam in qua 
diurna pontis custodia habetur, erigere aedificare et extruere possit et valeat”. Por. też (ze wskazaniem młyna przy Bramie 
Wrocławskiej) MK 80, k. 138–139v; MK 69, k. 147–149.

145 Rozdrobniona kora dębowa używana była do garbowania roślinnego skór; więcej na ten temat U. Sowina, Woda 
i ludzie, s. 53 i 60.

146 MK 49, k. 61 (26 II 1534 r.): „Consensus super extruendo officina schloffarnia et stampii circa molendinum in 
Calisch. Significamus – – Quia nos valentes proventus nostros in Calish augere et molendini illic nostri conditionem meliorem 
facere, de consilio Magnifici Luce de Gorka – – Nobili Stanislao Kocosczicz Molendinatori nostri Calissiensi ut in eo loco 
ubi prius officina sarre pro incidendis asseribus – – [?] sed vetustate collapsa est aliam officinam pro acuendis et expoliendis 
ferramentis et instrumentis artificum vulgariter Schloffarnya – – et item torquatiles rotas aut arietes ad demoliendos et in 
pulverem concutiendos cortices quercinos in usum coriariorum vulgariter Stampy vocatas erigere edificare et extruere possit 
et valeat consensimus et permisimus”. Por. też MRPS IV/3, nr 17464: „Vilna, 26 februarii 1534, De consilio Lucae de Gorka, 
castellani Posnaniensis, Stanislao Kokosczicz, molendinatori Calisiensi, in loco, ubi officina serre vetustate collapsa est aliam 
officinam pro acuendis et expoliendis ferramentis et instrumentis artificum alias schloffarnya et torquatiles rotas aut arietes ad 
demoliendos et in pulverem concutiendos cortices quercinos in usum coriariorum alias stampy aedificare consensus datur, cum 
obligatione 3 fl. census annui ad officium capitaneale Calissiense solvendi (deletum)”. Zob. też MK 49, k. 129; też (za: LWWK 
1564, t. 2, s. 285, nr 107): MRPS IV, nr 17617: „Posnania, f. 2 Bartholomei (24 Aug.) Lucas de Gorka – – nob. Stanislao Coco-
sczicz, molendinatori Calissiensi, incudem penes officinam, in qua demoliuntur cortices quercinae, in eadem rota, construere 
admittit pro eodem unico censu, qui in litteris regis super officinam demoliendi quercus expressus est” (MK 49, k. 203, tam 
bez wskazania, o który młyn chodzi).